RAPORT VJETOR I PUNES SE NJESISE SE AUDITIMIT TE
BRENDSHEM TE KOMUNES SE DRENASIT SI DHE PLANI I
VEPRIMIT PER IMPLEMENTIMIN E REKOMANDIMEVE PER
VITIN 2023

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT.

Instituti i Auditoréve t€ Brendshém (IAB) , standardet e té cilit jané bazé e Standardeve t& Auditimit t&
Brendshém né Republikén e Kosovés, e pérshkruan Auditimin e Brendshém si:

Auditimi i brendshé&m &sht& aktivitet i pavarur , aktivitet me siguri t& arsyeshme, objektive , dhe
konsultativ, i pércaktuar q& t& shtoj vlerat dhe t& pérmirgsoj funksionet e organizatés. Ky aktivitet
ndihmon menaxhmentin né rritjen e vlerés dhe né vendimmartje.

Ai ndihmon organizatén q& t€ p&rmbushé& objektivat e saja duke paragitur nj& qasje sistematike,
profesionale dhe t& diciplinuar pér t& vlerésuar dhe pérmirésuar efektshméring e progesit t& menaxhimit
té rrezikut, kontrollit t& brendshém dhe vendimmarrjes.

Auditimi i brendshém &shté njé funksion vler&sues i pavarur i cili mbledh, klasifikon, vleréson dhe
raporton t& dhénat duke i ofruar menaxhmentit njé siguri t& arsyeshme dhe té besueshme se né ¢far
mase jan€ duke u pé&rmbushur objeklivat e sistemit dhe né ¢far shkalle (& rrezikut gjendet ai sistem nga
keqinterpretimet, keqmenaxhimet, keqdeklarimet, shpérdorimet, mashtrimet , humbjet et].

Me aprovimin e Ligjit nr. 06/L-021 Pé&r Kontrollin e Brendshém t&€ Financave Publike &shté pércaktuar
koha e hartimit dhe dorézimit t& Planit Strategjik dhe Planit vjetor t& angazhimeve t& kapaciteteve
audituese t& Njésisé s¢ Auditimit t& Brendshém t& Komunés. Késhtu, gjaté muajit Dhjetor t& vitit 2022
€sht€ hartuar Plani Strategjik i Njésisg s€ Auditimit t& Brendsh&m t& Komunés s& Drenasit pér periudhen
2023-2025 me dt. 27.12.2022, me nr. protokoli 01/030 — 65935 ku jané paraparé Objektivat kryesore pér
njé cikél trevjegar t& auditimeve, si dhe Plani vjetor i angazhimit t& kapaciteteve audituese & Nj&sisé s&
Auditimit t& Brendsh&m pér vitin 2023 me dt. 27.12.2022 me nr. protokoli 01/030-659438.

Ky Plan Strategjik dhe Plani Vjetor jan& aprovuar paraprakisht nga ana e Komitetit t&8 Auditimit t&
Brendshém t& Komunés s& Drenasit sipas kérkesave t& Ligjit nr. 06/L-021 Pér Kontrollin e Brendshém
t& Financave Publike.

Kéto Plane jang hartuar duke u bazuar né vlerésimin e rregullt vjetor t& rrezikut pér té gjitha fushat qé
pérbé&jné universin e auditimit né Komunén tongé. Pas vierésimit té shkallés sé rrezikut pér secilen {ushé
t€ identifikuar, €shté béré rangimi i detyrave té punés audituese duke u bazuar né kapacitetet audituese
ekzistuese né komunén tong. Kéto Plane Strategjike dhe Vjetore pasi q& jan& aprovuar nga ana e
Komitetit t& Auditimit t& Brendshém, jangé dérguar né Ministring e Financave, Punés dhe Transfereve,
pérkatésisht né Njésin€ Qendrore Harmonizuese pér Auditimin e Brendshém .

Pas aprovimit t& kétyre dy planeve, Njésia e Auditimit & Brendshém ka filluar me auditimet e parapara
pér vitin 2023 sipas orarit t& paraqitur né Planin Vjetor.

Sipas rregullatives ligjore, Ligjit pér Kontrollin e Brendshém té Financave Publike dhe Rregulores pér
themelimin dhe funkcionimin ¢ Komiteteve t¢ Auditimit t& Brendshém, éshté kompetencé e Komitetit t&
Auditimit &€ Brendshém q& t& b&jé aprovimin ¢ Planeve Strategjike dhe Vjetore t& Njésisé s& Auditimit
t€ Brendshém dhe t& shérbej si ndérmjetésues né mes té Njésisé s& Auditimit t& Brendshém dhe ZKA-sé
me qéllim t& implementimit & rekomandimeve t€ dhéna nga Njésia e Auditimit t& Brendshém.




Llojet e auditimeve q& jang kryer gjaté vitit 2023 kané paraqitur tri tipet e auditimit si: auditimet
preventive (parandaluese), auditimet detektive ( zbuluese), dhe auditimet direktive (nxitése).

Auditimet dhe rekomandimet preventive kané pasur pér qéllim parandalimin e ngjarjeve t& pa
déshirueshme dhe kané t& b&jné me késhillimet e menaxhmentit gjaté vendimmarrjes. N& kété grup hyng
edhe shérbimet késhilldhénése dhe t& konsulencés qé stafi i Njésisé s& Auditimit t& Brendshém i ka
ofruar gjaté periudhés q& mbulohet nga ky raport i punés.

Auditimet detektive ishin auditime zbuluese (ex- post) dhe zakonisht kang p&rfunduar me nj& numér
té caktuar t& rekomandimeve pér vémendje pér menaxhmentin.

Auditimet dhe rekomandimet direktive kishin pér qé&llim pér t& shkaktuar dhe inkurajuar ndodhjen e
ngjarjeve t& déshirueshme.

Angazhimi i Njésis¢ s& Auditimit t& Brendsh&m gjaté vitit 2023 ka pasur pér qéllim realizimin e
auditimeve t& planifikuara sipas Planit t& punés pér kété vit, si dhe kryerjen e rishiqgimeve pér auditimet e
kryera sipas Planit t& veprimit (& pranuar nga menaxherét e drejtorateve ku ishte kryer auditimi. Né
lidhje me k&té, dy here brenda vitit &shté hartuar Raport sipas kérkesave té formularit standard 4001 ng
lidhje me progresin e zbatimit t& rekomandimeve t& dhéna nga ana e Nj&sisé sé Auditimit t& Brendshém.
Kéto Raporte jang diskutuar s& bashku me Kryetarin né mbledhjet e rregullta t& Komitetit (& Auditimit t&
Brendshém.

Puna g€ &sht€ kryer gjaté periudhes Janar — Dhjetor 2023 i referohet pikérisht pérmbushjes s&
objektivave t€ parapara me Planin Strategjik dhe Planin vjetor,

Sipas Planit vjetor t& angazhimit t& kapaciteteve audituese pé&r vitin 2023 ishin paraparé (& kryheshin
gjithésej 7 (shtaté) auditime pér dhénje t& sigurisé lidhur me funkcionimin e kontrollit t& brendshém né
Organizaten Buxhetore - Komunén e Drenasit,

Njésia e Auditimit t& Brendshém ka raportuar pas ¢do auditimi t& kryer me Raport t&8 Auditimit dhe
poashtu ka raportuar edhe né& baza gjashtémujore siq parashifet edhe me Ligjin nr. 06/L-021 Pér
Kontrollin € Brendshém t& Financave Publike, pérmes formave standarde & raportimit n& Komitetin ¢
Auditimit dhe n&€ Njésiné Qendrore Harmonizuese t& Auditimit t& Brendshém né kuadér t& Ministrisg s&
Financave, Punés dhe Transvereve. Njéherit kéto organe jané njoftuar edhe me shkallén e adresimit t&
rekomandimeve t€ dhéna gjaté auditimeve paraprake.

Gjaté vitit 2023, stafi i Njésisé sé Auditimit t& Brendshém ka bashképunuar ngushté edhe me auditorét e
Zyres Kombétare t€ Auditimit gjaté kryerjes sé auditimit t& rregullt vjetor t& pasqyrave financiare, si dhe
€shté angazhuar edhe né adresimin e rekomandimeve t& dhéna nga ana e tyre.

Nj€ vémendje e caktuar i &shté kushtuar edhe vler&simit vietor t& shkallgs s& rrezikut me & cilin afaron
komuna si dhe né& pérgaditjen e Listes sé rrezigeve komunale pér vitin 2024.

Poashtu gjaté vitit 2023 stafi i Njésisé sé Auditimit t& Brendshém ka ndjekur edhe trajnimet ¢ ofruara
nga ana e Njésis¢ Qendrore Harmonizuese, USAID, DEMOS, etj pér t€ realizuar Avancimin e
Vazhdueshém Profesional.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA GJATE VITIT 2023.

Sipas Planit vjetor t& angazhimit t& kapaciteteve audituese pér vitin 2023 ishin paraparg t& kryheshin 7
(shtat€) auditime (€ cilat jang kryer n& térési dhe jané raportuar me raport me shkrim para Komitetit &
Auditimit t& Brendshém. Gjaté vitit 2023 jané kryer kéto auditimet né kéto entitete:




I. Auditimi i progesit t& menaxhimit me pasurité jofinanciare t& Komunes . Fushéveprimi i
auditimit: 01.01.2022 —31.12.2022.

2. Auditimi i progeseve t& inkasimit t& t& hyrave vetanake nga dhénja e pronés komunale né
shirytézim afatgjaté dhe afatshkurtér. Fushéveprimi i auditimit: 01.01.2021 —31.12.2022.

Auditimi i menaxhimit me resurset humane né sektorin e Arsimit. Fushéveprimi i auditimit:
01.01.2022 - 31.03.2022

a2

4. Auditimi i progeseve (& inkasimit t& t& hyrave vetanake né€ Drejtoratin ¢ Administratés s@
Pérgjithshme, Drejtoratin e Arsimit dhe Drejtoratin e Shéndetésisé. Fush&veprimi i auditimit;
01.01.2023 - 30.04.2023.

5. Auditimi i progeseve té shpérndarjes sé subvencioneve gjaté vitit 2023. Fush&veprimi i auditimit:
01.01.2023 - 30.06.2023.

6. Auditimi i progeseve & prokurimit gjaté vitit 2023. Fush&veprimi i auditimit: 01.01.2023 -
31.07.2023,

7. Auditimi i progesit t& pagesave/shpenzimeve gjaté vitit 2023, Fush&veprimi 1 auditimit:
01.01.2023 — 24.10.2023

TE DHENAT STATISTIKORE

Secili nga auditimet e kryera ka pérfunduar me njé Raport t& shkruar i cili raport ju &shté dorézuar :
entitetit t& audituar, Kryetarit t& Komunés , si dhe Komitetit t& Auditimit t& Brendshém.

NE& kéto shtaté auditime & kryera gjaté vitit 2023 jané dhéné gjithésej 50 rekomandime pér pérmirésimin
e kontrollave t€ brendshme t& vendosur nga menaxhmenti dhe pér funcionalizimin e tyre. Sipas
vlersimit vjetor t& implementimit t& rekomandimeve éshté konstatuar se nga kéto rekomandime t&
dhéna, 25 prej tyre jan implementuar, 17 jané né proges (€ implementimit, ndérsa 8 jané t& adresuara
mirépo ka pasur njé koh& shumé t& shkurtér nga momenti kur kéto Jjang& dhéné deri te momenti kur kemi
raportuar, andaj nuk kan& mundur t& implementohen né kété fazé,

Gjaté vitit 2023, Njésia ¢ Auditimit 1& Brendshém ka monitoruar edhe shkallen o implementimit t&
rekomandimeve t& dhéna gjaté kryerjes sé auditimeve.

Rekomandimet e pa implementuara deri né periudhén gjashtémujore, né t& dhénat audituese do t&
evidentohen si detyra pér gjashtémujorin e ardhshém, ndérsa ato t& pa implementuara deri né fund &
vitit kalendarik, do t& mbesin né databazen e Njésis¢ s& Auditimit t¢ Brendshém pér pérkujdesje t&
vazhdueshme pér implementimin e tyre né vitin né vazhdim.

Pér t& siguruar avancimin e vazhdueshém profesional, auditorét e Njésisé s¢ Auditimit t& Brendshém
gjaté vitit 2023 kané pasur edhe trajnime, seminare dhe tryeza pune t¢ organizuara nga Njésia Qendrore
Harmonizuese ¢ Auditimit t¢ Brendshém n& kuadér t& Ministrisé s@ Financave, Punés dlie Trunslereve,
USAID dhe DEMOS.

Gjaté késaj periudhe, me institucionet e pérmendura jan&€ mbajtur dhjete takime pune, tryeza dhe
punétori ku jané diskutuar tema nga sfidat e pérgjithshme pér avancimin e progesit & auditimit,
vlerésimin e rreziqeve, hartimin e Planeve & auditimit, rritien e shkallés s& implementimit t&




rekomandimeve, auditimet e pérformancés, si dhe prezantimin e pérmbushjes s& kritereve t&
pérformancés.

TAKIMET E KOMITETIT TE AUDITIMIT TE BRENDSHEM.

Komuna e Drenasit ka & formuar Komitetin e Auditimit t& Brendshém qé nga viti 2009 e kétej. N&
vazhdimési ky Komitet ka qené aktiv dhe gjaté & gjitha viteve ka mbajtur takimet e rregullta t€ parapara
me ligj.

Komiteti i Auditimit ka t& hartuar edhe Statutin e vet dhe né kite aspekt jemi komuné lidere sa i pérket
themelimit dhe funkcionimit t& Komitetit t& Auditimit.

Anétarét e Komitetit i p&rmbushin t& gjitha kriteret ligjore t& kérkuara me Udhézimin Administrativ pér
Themelimin dhe Funkcionimin e Komiteteve t& Auditimit na Subjektet e Sektorit Publik.

Gjaté vitit 2023 ky Komitet ka mbajtur katér takime t& rregullta t€ parapara me Udh&zimin
Admministrativ nr. 01/2019 ku ka diskutuar dhe aprovuar Planet e Njésisé s& Auditimit, Raportet e
auditimit, Raportimet gjashtémujore dhe vjetore, si dhe shkallén e implementimit t& rekomandimeve.
Kéto takime jan& mbajtur sipas orarit t& pércaktuar me kété Udhézim:

Takimi i paré &shté mbajtur me di. 05.01.2023 ku Jjan€ shqyrtuar dhe aprovuar raporte t& auditimit,
Raporti i implementimit t& rekomandimeve nga viti 2022, Raporti gjashtémujor dhe vjetor i Njésisé sé
Auditimit t& Brendshém, si dhe Plani Strategjik dhe Plani vjetor i punés s& Njésis€ s& Auditimit 18
Brendshém.

Takimi i dyté ésht€ mbajtur me dt. 18.04.2023 ku jang shqyrtuar dhe aprovuar dy raporte & auditimit
pér auditimet e kryera nga ana e Njésisé sé Auditimit.

Takimi i treté &shté mbajtur me dt. 14.07.2023 ku Jan€ shqyrtuar katér raporte & auditimit t& kryer nga
Njésia e Auditimit (& Brendsham.

Takimi i katért &sht& mbajtur me dt. 13.10.2023 ku jané shqyrtuar dhe aprovuar dy raporte t€ auditimit
nga Njésia e Auditimit t& Brendshém.

SFIDAT, PROPOZIMET DHE REKOMANDIMET.

- Njoftimi me koh& me ndryshimet legjislative dhe aplikimi i tyre brenda afateve sa mé t& shkurta.
- Trajnimi i vazhdueshém i stafit e n& veqanti n€ fushat ku ka ndryshime t& fegjislacionit dhe trajnimet
pér qasje né sistemin ¢ Free- Balancit.

- Mundégsimi i trajnimeve pérmes IKAF-it (trajnime me pagesg).

- Zhvillimi i auditimeve t& pérformances veqanérisht né disa prej fushave.

- Ushtrimi i mbikqyrjes s& projekteve ng ményré €& vazhdueshme gjaté realizimit t& tyre.

- Pérgaditja e stafit alternativ pér nj& numér t& madh t& funkcioneve komunale pér ushtrimin e
vazhdueshém t¢ aktiviteteve t& pérditshme komunale.

- Angazhimi mé i madh né aktivitetet pér implementimin e rekomandimeve t& Auditorit.

- Pérkrahja dhe fuqizimi i métutjeshém i Komitetit (& Auditimit;

- Pérkrahja e Njésisé s& Auditimit t& Brendshém né progesin e trajnimit;

- Kompletimi 1 Njésisé s& Auditimit t& Brendshém me gjithésej 3 auditorg,

- Angazhimi i menaxhmentit t¢ larté pé1 jet@siinin e rekomandimeve |

- Realizimi i Planit vjetor t& Auditimit p&r vitin 2024;

- Realizimi i Planit strategjik t& auditimit pér tri vitet e ardhshme;

- Peérmirésimi i kushteve & punés pér Auditors:

- Paisja me teknologji informative dhe aparatur€ tjetér pér kryerjen e auditimit.




PLANI I VEPRIMIT PER IMPLEMENTIMIN E REKOMANDIMEVE.

Secili nga auditimet e kryera ka pérfunduar me njé raport t& shkruar pér menaxhmentin ku jang dhéné
edhe rekomandimet tona pér adresim té qéshtjeve né funkcion t& pérmirésimit t& vazhdueshém té
kontrollave t€ brendshme tanimé t& vendosura nga ana e menaxhmentit.

Gjaté arritjes s¢ konstatimeve tona kemi pasur parasyshé q& ato t& jené sa mé t& argumentuara,
reprezentative dhe t& géndrueshme.

NE raportet tona kemi dhéng informata t& mjaftueshme né lidhje me populacionin ekzistues, numrin e
mostrave t&€ ekzaminuara, gjendjen e konstatuar, ndikimin e mundshém negativ, si dhe jemi pérpjekur
q& t& analizojmé edhe shkaqet. Rekomandimet tona kané qené t& orjentuara né drejtim t& eleminimit t&
shkageve q€ kané quar deri te t& gjeturat e caktuara. Kujdes i veqant& i &sht& kushtuar formulimit &
rekomandimeve né ményré qg ato 1€ jené t& bazuara né Ligj, leht 18 kuptueshme nga ana e menaxheréve
dhe mos t& jené t& kushtueshme nga ana financiare.

Pas ¢do finalizimi t€ raportit 1€ auditimit, menaxhmentit i &sht¢ dérguar edhe Model Plani i veprimit pér
adresimin e rekomandimeve ku né njé afat prej 15 ditéve menaxherét kané plotésuar kété formularé
duke shenuar né kolonat pérkatése t& formularit aktivitetet q& do t& ndérmarrin pér adresimin e
rekomandimeve, pérsonat pérgjegjés pér realizimin e kétyre aktiviteteve, si dhe afatin né t& cilin do t&
mund (€ kryheshin kéto aktivitete n€ ményré qé t& béhet implementimi i rekomandimeve.

Pas plotésimit (€ kétij formulari nga ana e menaxhmentit t& audituar, auditorét kang pérpiluar orarin e
verifikimit t€ zbatimit € kétyre aktiviteteve dhe gjaté gjithe vitit varésisht nga afati i caktuar, &shté kryer
verifikimi i shkallgs s& adresimit dhe implementimit t& rekomandimeve tona.

Né lidhje me kété, Njésia e Auditimit t& Brendsh&m dy here brenda vitit ka raportuar mbi gjendjen e
rekomandimeve € dhéna duke i klasifikuar ato si: t& implementuara, né proges t& implementimit, apo té
pa implementuara ende.

Gjaté vitit 2023 nga shtaté raporte té& finalizuara jané dhéné gjithésej 50 rekomandime nga ana jong.

Sipas Raportit (& verifikimit t& implementimit t& rekomandimeve t& kryer n& fund t& vitit 2023, ka
rezultuar se menaxhmenti ka implementuar plotésisht 25 rekomandime apo 50%, 17 rekomandime apo
34% jang né proges t& implementimit, pra jang implementuar pjesérisht, si dhe 8 prej tyre ishin t& pa
implementuara.

Rekomandimet e pa implementuara ishin t& gjitha t& dh&na né& Raportin e fundit t& auditimit i cili ishte
finalizuar me dt. 28.12.2023 dhe se nuk kishte nj& kohé t& mjaftueshme pér ndérmarrjen e aktiviteteve
pér implementimin e tyre me qg kishte vetém dy dité deri n& pérfundim (& vitit dhe nuk kishte njé
periudhé krahasuese.

T& gjitha rekomandimet e dhéna gjaté kétij viti ishin t& pranueshme nga ana e menaxhmentit dhe pér to
ishte hartuar edhe Plani i veprimit pér jetésimin e tyre.

Gjaté vitit ishin vérejtur edhe rezultatet konkrete nga implementimi i rekomandimeve t& Njésisé s&
Auditimit t& Brendsh&m né fushen e menaxhimit financiar dhe kontrollit t& brendshém té financave
publike.

Menaxhmenti ka gené i pérkushtuar gjaté gjith vitit p&r implementimin e rekomandimeve tona dhe gshtg
vérejtur aktivitet | shtuar pér implementimin e rekomandimeve.

NE t& gjitha fushat e rekomanduara jané zhvilluar aktivitetet e parapara pér zbatimin e rekomandimeve.

Me verifikimin e fundvitit 2023, ne kemi identifikuar 58 aktivitete t& menaxhmentit né fushat e
audituara,

Ne& fushen e auditimit 1€ menaxhimit me pasurité jofinanciare t& Komunés, jang dhéné gjashts
rekomandime. Né lidhje me implementimin e kétyre rekomandimeve, menaxhmenti ka ndérmarrur 12




aktivitete dhe ka arritur qé t& implementoj plotésisht katér rekomandime dhe pjesérisht dy
rekomandime.

N& fushen e auditimit t& progeseve té& inkasimit t& t& hyrave vetanake nga dhénja e tokés komunale né
shfrytézim afatgjaté dhe afatshkurtér, jané dhéné 5 rekomandime. Menaxhmenti ka ndérmarrur 7
aktivitete dhe ka arritur gé t& implementoj plotésisht 2 dhe pjesérisht 3 rekomandime.

Né fushen e auditimit t& menaxhimit me resurset humane né sektorin ¢ arsimit jané dhéné gjithésej 6
rekomandime. Menaxhmenti ka ndérmarrur 10 aktivitete dhe ka arritur qé té implementoj plotésisht t&
gjitha rekomandimet.

NE€ fushen e auditimit pér rishigimin e proqgesit t& inkasimit (& t& hyrave vetanake né Sektorin e
Administratés s¢ pérgjithshme, Sektorin e Arsimit dhe Sektorin e Shéndetésisé jané dhéné gjithésej 11
rekomandime. Menaxherét kané ndérmarrur 14 aktivitete dhe kané arritur qé t&€ implementojné plotésisht
8 rekomandime, dhe pjesérisht 3 rekomandime.

NE& fushen e shpenzimit té subvencioneve jané dhéné 6 rekom andime, menaxhmenti ka ndérmarrur 7
aktivitete dhe ka implementuar plotésisht | rekomandim dhe pjesérisht 6 rekomandime.

Né fushén e audituar té progeseve ¢ prokurimit jané dhéné 8 rekomandime. Menaxhmenti ka
ndérmarrur 8 aktivitete dhe ka implementuar plotésisht 4 rekomandime, dhe pjesérisht 4 rekomandime.
Pér auditimin e shpenzimit t& buxhetit komunal gjaté vitit 2023 jané dhéné gjithésej 8 rekomandime por
meqg raporti &ht¢ finalizuar ng ditét e fundit t& vitit 2023, nuk ka njé periudhé krahasuese sa | pérket
verifikimit t& aktiviteteve dhe implementimit té rekomandimeve. Kéto rekomandime, si dhe
rekomandimet e zbatuara pjesérisht mbeten né databazén e Njésis€ s¢ Auditimit pér pércjellje gjaté vitit
2024,

Ne déshirojmé té falenderojmé menaxhmentin pér aktivitetet e zhvilluara né funkcion té implementimit
t€ rekomandimeve t& dhéna nga ana e Njésisé sé Auditimit & Brendshém dhe gjithashtu inkurajojmé
menaxherét ¢ ende nuk kang arritur p&rmbushjen e ploté té rekomandimeve tona qé€ té angazhohen edhe
mé tutje pér implementimin e ploté t& t& gjitha rekomandimeve.

Drenas, 18.01.2024




Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

01- Nr.O3p/- 5694t _49. 0/ 2024

Té¢ nderuar anétaré/e té Kuvendit,

Duke u bazuar né€ nenin 22 € Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbim t&
Pronés s€ Paluajtshme € Komunés, ku pércaktohet se; Komuna mbikéqyré realizmin e
kontratave pér dhénien né shfrytézim t&€ pronés s¢ paluajtshme sipas planit dinamik realizues,
andaj pérmes késaj shkrese pércjellése, pér mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa i
cili do t€ mbahet me datén 22.01.2024 si dhe pér mbledhjen e rregulit t€ Kuvendit t¢ Komunés,
ju bashkéngjisé Raportin e Komisionit pér Mbikéqyrjen e Realizimit t¢ Kontratave pér
Dhénien né Shfrytézim € Pronave t€ Paluajtshme t&€ Komunés t¢ Dhéna né Shfrytézim gjaté

vitit 2020.

Kété Raport t&¢ Komisionit ju dérgoj pér piké t€ rendit té dit€s pér mbledhjen e KPF-sé dhe té

Kuvendit, duke respektuar ligjin e lartcekur dhe pér hiré (€ transparencés e llogaridhénies.




REPUBLIKA E KOSOVES
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Komisioni pér Mbikéqyrjen e Realizimit té Kontratave
pér Dhénien né Shfrytézim té Pronés sé Paluajtshme té
Komunés gjaté Vitit 2020
01 Nr.0 - té daté 21.12.2023

Duke u bazuar né vendimin e Kryetarit t&¢ Komunés sé& Drenasit z.Ramiz Lladrovci me
Nr.protokolli 01-020/04-13832 t& datés 20.04.2023 me té cilin vendim &shté formuar komisioni
pér mbikéqyrjen e realizimit t& kontratave pér dhénien né shfrytézim té pronave t& paluajtshme t&
Komunés gjaté Vitit 2020, Komisioni n& pérbérje té ploté pas verifikimit t& kontratave dhe gjendjes
né terren, paraqet kété:

RAPORT

I KOMISIONIT PER MBIKEQYRJEN E REALIZIMIT TE KONTRATAVE PER
DHENIEN NE SHFRYTEZIM TE PRONAVE TE PALUAJTSHME TE KOMUNES Tit
DHENA NE SHFRYTREZIM GJATE VITIT 2020

Né bazé t¢ vendimit t& Kryetarit Nr. 01-020/04-13832 t& daté 20.03.2023 komisioni pér
mbikéqyrjen e realizimit t&€ kontratave pér dhénien né shfrytézim t& pronave té paluajtshme té
Komunés gjaté Vitit 2020, komisioni sot mé datén 20.12.2023 ishim né vend shiqim pér bizneset
ku Komuna e Drenasit ua jep ne shfrytézim afatgjaté pronat e paluajtshme t& Komunés, gjaté vitit
2020, e lidhur ndérmjet Komunés s¢ Gllogocit ( Autoritetit Kontraktues ), e pérfagésuar nga
Kryetari i Komunés, z.Ramiz Lladrovci dhe Operatoret Ekonomik.

Né& momentin e vizités né terren t& Operatorit Ekonomi IP-KOS SHPK né Gllogoc gjendja éshté
konstatuar se Operatori Ekonomik IP-KOS SHPK me pronar Burim Leci dhe me kontraté t&
nénshkruara nga kryetari z.Ramiz Lladrovci dhe Burim Leci, Drejtor me nr protokolli 01-400/01-
51414 t€ datés 26.11.2023 parcela kadastrale Nr 70315016-01016-1 e ka prezantuar certifikaten e
biznesit dhe listen e punétoréve dhe pagesat ndaj Komunés sé Gllogocit dhe komisioni ka konstatu
s€ e drejta e shfrytézimit t& tokés &shté e regjistruar né RDPP, e kemi marrur edhe deklarimin nga
Drejtoria pér Buxhet e Financa t& Komunés sé Gllogocit sc i ka kryer obligimet deri né muajin
néntor 2023 obligim ka mbet pér muajin dhjetor 2023 dhe biznesi éshté duke punuar.

Né bazé t& vizités né terren me daté 20.12.2023 né sublektet afariste IP KOS SHPK né Drenas
(Gllogoc ) kemi hasur se né objektin ku zhvillon afarizmin subjekti ne fjalg, zhvillojng edhe
veprimtari afariste tjera t€ cilat ushtrojn aktivitete ekonomike si: restorante — heb’s, Market,
Misini, Aztech dhe Waikiki.



Né momentin e vizités né terren t& Operatorit Ekonomi IP-KOS SHPK né Arllat gjendja &shté
konstatuar se Operatori Ekonomik IP-KOS SHPK me pronar Burim Leci dhe me kontratg t& né
nénshkruara nga kryetari z.Ramiz Lladrovci dhe Burim Leci, Drejtor me nr protokolli 01-400-
51418 t& datés 26.11.2023 parcela kadastrale Nr 70310058-02652-2 e ka prezantuar certifikaten e
biznesit dhe listen e punétoréve dhe pagesat ndaj Komunés s& Gllogocit dhe komisioni ka konstatu
sé e drejta e shfrytézimit t& tokés &shté e regjistruar n& RDPP,e kemi marr edhe deklarimin nga
Drejtoria pér Buxhet e Financa t& Komunés sé& Gllogocit se i ka kryer obligimet pér Komunén e
Drenasit (Gllogocit) pér vitin kalendarik 2023 biznesi &shté duke punuar.

N& bazg t€ vizités né terren me daté 20.12.2023 né€ subjektin afaristé I[P KOS SHPK né Arllat kemi
hasur se zhvillohen veprimtari: Market, restaurant dhe brenda né restaurant e ku shifet edhe
reklama e Heb’s-it.

Né momentin e vizités n& terren t& Operatorit Ekonomi Fer-Petrol n& Gllobar gjendja &shté
konstatuar se Operatori Ekonomik me pronar Mehdi Gjoka dhe me kontraté t& nénshkruara nga
kryetari z.Ramiz Lladrovci dhe Mehdi Gjoka, Drejtor me nr protokolli 01-400/01-51408 t& datgs
26.11.2023 parcela kadastrale Nr 70314035-01979-0 e ka prezantuar certifikaten e biznesit dhe
listen e punétoréve dhe pagesat ndaj Komunés s€ Gllogocit dhe komisioni ka konstatu s€ e drejta
e shirytézimit t& tokés &shté e regjistruar n& RDPP, e kemi marr edhe deklarimin nga Drejtoria
pér Buxhet e Financa se i ka kryer obligimet nga Komuna e Gllogocit dhe biznesi &shté duke
punuar,

Ne bazg t&€ vizité€s né terren me dat€ 20.12.2023 né sublektet afariste Fer Petrol pérveq riaktivizimit
dhe rivitalizimit te kapacitateve ekzistuese shifet si €sht€ investu edhe né depo .

N& momentin e vizités né terren t& Operatorit Ekonomik Ragip Veseli n& Komoran gjendja éshté
konstatuar se Operatori Ekonomik me pronar Ragip Veseli dhe me kontraté t& nénshkruara nga
kryetari z.Ramiz Lladrovci dhe Ragip Veseli, me nr protokolli 01-400-51386 t& datés 26.11.2023
parcela kadastrale Nr 70315015-00764-0 ¢ ka prezantuar certifikaten e biznesit dhe listen e
punétoréve dhe pagesat ndaj Komunés sé Gllogocit dhe komisioni ka konstatur sé e drejta e
shirytézimit t& tok&s &shté e regjistruar né RDPP,e kemi marr edhe deklarimin nga Drejtoria pér
Buxhet e Financa t&€ Komunés s€ Gllogocit se i ka kryer obligimet e pagesave dhe biznesi éshté
duke punuar.

NE& bazé t€ vizités né terren me daté 20.12.2023 ng subjektin afarist MOL Group L.L.C n& parcelén
kadastrale Nr 70315015-00764-0 kétu certifikata e biznesit i ka dy pronar pérsonin g& e posedon
tokén né shfrytézim edhe njé tjetér edhe ké&tu zhvillon edhe veprimtari afariste tjera t& cilat i
ushtrojn aktivitetet si Market, Resaturant dhe brenda restaurantit e ka reklamen ¢ Heb’s edhe né
keté parcel dhe n& objekt figuron edhe njé reklam me emértim IP.




NEé momentin e vizités né terren t€ Operatorit Ekonomik Elkos Shpk me Drejtor Servete Abazi,
Drejtor né Komoran me kontraté t& nénshkruara nga kryetari z.Ramiz Lladrovci dhe Servete Abazi,
me nr protokolli 01-400/01-51545 t€ dat€s 26.11.2023 parcela kadastrale Nr 70314035-00202-1 e
ka prezantuar certifikaten e biznesit dhe listen e punétoréve dhe pagesat ndaj Komunés s¢ Gllogocit
dhe komisioni ka konstatur sé e drejta e shfrytézimit té tokés éshté e regjistruar edhe ne RDPP,e
kemi marr edhe deklarimin nga Drejtoria pér Buxhet e Financa t& Komunés s& Gllogocit se i ka
kryer obligimet e pagesave dhe biznesi éshté duke punuar. N& keté biznes zhvillon veprimtarin
Market, Restaurant.

Komisioni:

Bujar Plakiqi

Fadil Tahiri




Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo :
Komuna e Drenasit- Municipality of Drenas g

Zyra e Kryetarit

|

Nj. Org. | Numér 'g Shite

| 2/10304/- 3765

PLANI I PUNES SE KKSB-SE PER VITIN 2024



Keéshilli Komunal pér Siguri né Bashkési funksionon duke u bazuar né Udhézimin
Administrativ Nr27/2012 MPB-03/2012 MAPL pér Késhillat Komunal pér Siguri né
Bashkési. Sipas kétij udhézimi puna e KKSB-s& duhet bazohet gjithmoné né dispozitat
qé rregullojné ¢éshtjen e funksionimit si njé organ késhillues pér géshtjet e sigurisé né
bashkési me pérfaqésim té gjeré t& gjitha komuniteteve dhe pérfagésuesve t& shogérisé

civile.

Plani i mé&poshtém pérfshin disa nga objektivat dhe aktivitetet q& do t& realizohet gjaté

vitit 2024 me qéllim t& realizimit t& detyrave t& parapara sipas Udhézimit Administrativ.

Pérmes kétij plani synohet:

Rritja e vetédijesimit t& qytetaréve lidhur me natyrén e krimeve, parregullsité dhe sjelljet

e dhunshme né bashkési;

Identifikimi i shqetésimeve lidhur me siguriné publike dhe adresimi i tyre t& autoritetet

pérkatése;

Pérfagésimi i piképamjeve dhe shqetésimeve t& t& gjithé qytetaréve/komuniteteve pér

¢Eshtjet q& prekin siguriné publike

Duke u bazuar né nenin 9 ‘Detyrat dhe Pérgjegjésité e Kryesuesit t& KKSB-sg, pika 1.7,
KKSB duhet t& hartoj Planin Vjetor t& Punés, dhe té njéjtin ta prezantoj edhe né Kuvendin

Komunal p&r miratim.




KESHILLI KOMUNAL PER SIGURI NE BASHKESI (KKSB) -DRENAS

| Aktiviteti
i

Objektivat

Periudha kohore

Rezultati

N Piérgjeg
| s

Takimet ¢ rregullwté

Prezantimi i punés mujore té&!

Janar-Dhjetor

KKSB funksionale

mujore t&§ KKSB-s¢ [ KKSB-s& § KKSB

‘ ngrshor— Zbatimi i udh&zimit Kryesu
;Eaportlml ng Kuyepdm Informimi i Kuvendit mbi iGJa.“shtemupn i pér Kfas_,_hllla Lokal B
komunal pér aktivitetet! | .. " par€ dhe Dhjetor- Sigurisé dhe Informim I, .

; A aklivilelel e KKSB-sé A e . KKSB-
e KKSB-sé Gjasht€mujori i i Kuvendit pér punén e -

; dyté KKSB-sé

Publikimi i lajmeve KoorFll
i N .. natorja/
pérmes ueb fages séi, . - I Informimi dhe s
K. ss s& D it Promovimi i punés s& KKSB-s& né Si : S . . JAnEtard
Komunés sé¢ Drenasit] . . ipas nevojés promovimi i punés s¢

dhe formave t& tiera opion KKSB-sé e
T KKSB-
mediatike s€

H
H
i

FPérgatitja e projekteve
né bazé t& problemeve
té identifikuara nga
anétarét e KKSB

Prezantimi i ideve pér mundésité e
zgjidhjes s& problemeve @&
ndérlidhen me siguringé né shkolla,
ambiente, siguringé shéndetésore,
sigurin€ rrugore, institucionale pér
temat si né vijim

1. Siguria Fizike

a) Pérdorimi i arméve
{dasmat);
b) Shkolla  (dukurité

negative, c¢éshtje tjera t&
sigurisé etj.);

c) Qent& endacakg;

d) Lypésit e rrugés;

¢) Vetédijesimi pér rrezikun ¢
pérdorimit €  mjeteve
piroteknike, {bashképunim
mes FSK-s¢ dhe DKA-s&);

f) Ndrigimi publik;

g) Statistikat e pérgjithshme té
krimeve;

h) Rrjetet elekirike dhe trafot;

i) Identifikimi i rrezigeve t&
mundshme.

2. Siguria e Ambientit

a) Deponité e mbeturinave;

b} Ekspozimi i mallrave né
ambiente t& hapura;

c) Zjarret fushore dhe malore -
parandalimi i tyre;

d) Dezinfektimi, dezinsektimi,

deratizimi etj. §

i

Janar — Dhjetor

Pérgatitja e projekteve
né bazé t€ problemeve
& identifikuara nga
anétarét ¢ KKSB

Anéfaré
te
KKSB-
se




3. Siguria Shéndetésore

a) Pérdorimi nga t& rinjté i
narkotikeve dhe cigareve
dhe shitja e tyre prang
shkollave —parandalimi;

b) Ri-integrimi i personave t&
riatdhesuar;

c¢) Furnizimi me ujé t& pijes.

4. Siguria Rrugore

a) Mbulimi i pusetave;

b} Shenjat né rrugg;

c) Vijate bardha (zebrat);

d) Renovimi i pjeséve (&
rrugéve ku ka démtime-
parandalimi i démtimeve;

e) Zgjerimi 1 rrugéve sipas
standardeve (Zgjedhja e
kontesteve pronésore);

f) Largimi i “policéve” t&
shtriré ilegal.

‘5. Siguria Institucionale

a) Vendosja e kamerave;

b) Shkallét emergjente népér
ndértesa;

¢} Qendra pér Alarmim etj.

6. Propozime tjera

Pérveg temave t8 mésipérme
Kryetari i Komunés dhe anétarét e
KKSB-s¢ mund t&€ propozojné tema
tjera me interes pér siguring publike
n& Komunén ¢ Drenasit.

Rishikim i .
L . . Koordi
f .. .. aktiviteteve, mundési .
Hartimi 1 raportit vjetor . . A N . N natorja
. . . ‘Analizé ¢ punés s8¢ KKSB-sé pér pér ndryshime né plan

per pungn e KKSB-sé unén gjaté vitit Janar 2024 duke u bazuar né
gjaté vitit 2024 punen & g KKSB-
: aktivitetet e »
: pasqyruara né raport.
; Lo . A . e ‘Angtaré
: s . iVlerésimi i punés nga anétarét e Para datds 15 Pérgatitja o
Vlerésimi i punes sé te

IKKSB-sé.

KKSB-s¢ dhe diskutime pér té

ardhmen e kétij Késhilli.

dhjetor t& vitit
2024

jaktiviteteve pér vitin e

ardhshém

KKSB-

S€




Me géllim t& realizimit t& detyrave operative lidhur me ¢éshtjet e sigurisé né bashkési, né
mbéshtetje t&€ nenit 7 t& Ligjit nr. 04/1-076, pér policing, nenit 11, pika 2 e Udhézimit
administrativ nr. 27/2012 MPB-03/2012 MAPL pér KKSB-sé¢ &shté propozuar dhe

votuar né mbledhjen e KKSB-s€ qé né vitin 2024 t& punohet sipas kétij orari.

WNr. rend |Daia e mbajijes se takimil Ora dhe Vendi \Lloji i mbledhjes
] 18 Janar 2024 14:00, Salla e Kuvendit  |Mbledhje e rregullt
2 18 Prill 2024 14.00, Salla e Kuvendii  |Mbledhje e rregullt
3 13 Qershor 2024 14:00, Salla e Kuvendit  |Mbledhje e rregullt
4 15 Gusht 2024 14:00, Salla e Kuvendit  |Mbledhje e rregullt
5 24 Tetor 2024 14:00, Salla e Kuvendit  |Mbledhje e rregulit
6 13 Dhjetor 2024 14:00, Salla e Kuvendit  \Mbledhje e rregullt

Shénim: Ky orar mund té ndryshojé né varési té agjendés dhe angazhimeve té kryesuesit

té KKSB-sé.
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